
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 623 Marți, 2 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

733. — Hotărâre privind deschiderea punctului internațional

de trecere a frontierei de stat Giurgiu (România) —

Ruse (Republica Bulgaria) II, în regim de bac, precum

și pentru completarea anexei nr. 1 la Normele

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a

României, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 445/2002 .............................................................. 2–4

735. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2022 pentru stabilirea

aspectelor tehnice și organizatorice privind

funcționarea în sistem-pilot, precum și a celor privind

operaționalizarea Sistemului informatic de 

monitorizare electronică ............................................ 5–6

736. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

pentru două imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Clubul Sportiv Dinamo București, ca urmare a

reevaluării, comasarea acestora într-un singur imobil

cu număr M.F. 35328, precum și trecerea unor

construcții din imobilul rezultat în urma comasării din

domeniul public al statului în domeniul privat al 

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării .... 7–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.879/1.146. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene și al președintelui Agenției Naționale pentru

Achiziții Publice privind aprobarea Listei de verificare

a procedurilor de atribuire și a modificărilor anumitor

contracte de achiziții publice în domeniile apărării

și securității aferente Planului național de redresare 

și reziliență al României ............................................ 11–15



Art. 1. — (1) Se aprobă deschiderea punctului internațional

de trecere a frontierei de stat Giurgiu (România) — Ruse

(Republica Bulgaria) II, în regim de bac, în sectorul dintre km

fluvial 490,200 pe malul drept al fluviului Dunărea și km fluvial

489,500 (Ostrovul Mocănașul), pentru transportul de vehicule

cu motor și pasageri cu bacul.

(2) Programul de lucru al punctului internațional de trecere a

frontierei de stat prevăzut la alin. (1) este permanent, de la

ora 00.00 la ora 24.00. 

(3) Prin punctul de trecere a frontierei de stat de la alin. (1),

traficul este limitat la autovehicule cu masa totală de până la 40 tone.

(4) Punctul de trecere a frontierei de stat prevăzut la alin. (1)

se dă în folosință după îndeplinirea de către administratorul

imobilului a tuturor obligațiilor prevăzute de lege pentru

desfășurarea activității specifice în punct, respectiv după

realizarea infrastructurii și a utilităților necesare desfășurării în

bune condiții a controlului de frontieră, în conformitate cu

normele și standardele în vigoare, precum și după asigurarea

personalului necesar de către toate autoritățile prevăzute la art. 12

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind

frontiera de stat a României, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Punctul internațional de trecere a frontierei de

stat prevăzut la art. 1 funcționează în spații care corespund

cerințelor de desfășurare a activității de control în concordanță

cu reglementările în vigoare. 

(2) Spațiile și utilitățile necesare pentru desfășurarea

activităților de control la trecerea frontierei de stat se asigură de

către administratorul imobilului.

(3) Costurile cu utilitățile aferente se achită de către

administratorul imobilului și se recuperează de la fiecare

instituție în parte, pe bază de protocol, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Posturile necesare efectuării controlului la

frontiera de stat vor fi asigurate prin suplimentarea numărului de

posturi aprobat Poliției de Frontieră Române, din numărul total

de posturi aprobat Ministerului Afacerilor Interne.

(2) Posturile pe care sunt numiți funcționarii care exercită

controlul specific al Agenției Naționale de Administrare Fiscală

se încadrează în numărul total de posturi aferent funcționării

Direcției generale antifraudă fiscală.

(3) Posturile necesare efectuării controlului specific de

către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. vor fi asigurate din numărul total de posturi

aprobat pentru această companie.

(4) Cheltuielile de personal, pentru dotări și alte amenajări

specifice se suportă de fiecare ordonator de credite pentru

instituțiile care desfășoară activități în punctul de trecere a

frontierei, stabilite în conformitate cu prevederile art. 12 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și

completările ulterioare, cu încadrarea în creditele de angajament

și creditele bugetare anuale aprobate, potrivit legii, prin bugetul

fiecărui ordonator principal de credite, respectiv din bugetul de

venituri și cheltuieli al Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. pentru cheltuielile ce cad în sarcina

acesteia, în funcție de natura acestora, de la bugetul de stat și

din venituri proprii pentru dotări și alte amenajări specifice și din

venituri proprii pentru cheltuieli de personal.

(5) Personalul, spațiile și dotările necesare instituțiilor și

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care desfășoară activități în punctul de trecere

a frontierei, sunt prevăzute în anexele nr. 1—3.

(6) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., va

efectua demersurile necesare pentru asigurarea legăturii rutiere

cu punctul internațional de trecere a frontierei de stat prevăzut

la art. 1, printr-un drum național.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, la

punctul III din anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de

stat a României, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 445/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 346 din 24 mai

2002, cu modificările și completările ulterioare, după subpunctul 13

se introduce un nou subpunct, subpct. 14, cu următorul cuprins:

„14. Giurgiu II, județul Giurgiu — rutier (bac)”.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 28 iunie 2024.

Nr. 733.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind deschiderea punctului internațional de trecere a frontierei de stat Giurgiu (România) —

Ruse (Republica Bulgaria) II, în regim de bac, precum și pentru completarea anexei nr. 1 la Normele

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera 

de stat a României, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 445/2002

Având în vedere aspectele convenite prin Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Bulgaria privind

deschiderea la frontiera de stat româno-bulgară a punctului internațional de trecere a frontierei Giurgiu—Ruse în regim de bac,

semnat la București la 29 aprilie 2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.196/2022, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001

privind frontiera de stat a României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



A. Personalul necesar pentru punctul de trecere a

frontierei:

— 1 funcție de ofițer de poliție — șef P.P.F.;

— 48 de funcții de agent de poliție;

— 2 funcții de personal contractual.

B. Infrastructură:

1. Infrastructura exterioară:

a) infrastructura rutieră:

— 2 artere rutiere de control pentru sensul de intrare/ieșire; 

— zonă de întoarcere pentru vehicule în situația refuzului

intrării;

— zonă separată pentru controlul amănunțit al vehiculelor

(hală);

b) cabine de control:

— 2 cabine duble de control, dotate cu sisteme de

climatizare, câte o cabină dublă pe fiecare sens; 

c) împrejmuire și supraveghere perimetrală:

— gard de separare a fluxurilor de intrare/ieșire;

— gard perimetral suficient de înalt, prevăzut cu sisteme

antiescaladare și de securitate; 

— 1 sistem de supraveghere video pentru zona

perimetrală/care să acopere întreaga suprafață a punctului de

trecere;

— 1 generator de energie electrică cu puterea de 55 KVA;

— 1 sistem ANPR (sistem automat citire plăcuțe

înmatriculare) cu camere pe fiecare arteră și la intrarea/ieșirea

în/din punct;

d) semnalizare/presemnalizare:

— panou de semnalizare care să marcheze intrarea în

România, stat membru al Uniunii Europene;

— panouri deasupra fiecărei artere pentru semnalizarea

fluxurilor de călători, potrivit prevederilor anexei III la

Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al

Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind

regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul

Frontierelor Schengen).

2. Spații interioare:

— 1 încăpere pentru dispecerat și pentru monitorizarea

sistemelor de supraveghere video de la nivelul punctului de

trecere a frontierei;

— 1 încăpere pentru persoanele reținute (triere);

— 1 încăpere pentru șeful punctului de trecere a frontierei;

— 1 încăpere pentru persoanele introduse la control în linia a II-a;

— 1 încăpere pentru intervievarea persoanelor, eliberarea

de formulare;

— 1 încăpere pentru personalul turelor de serviciu;

— 2 grupuri sanitare;

— 1 cameră tehnică cu facilitățile necesare (servere).

C. Echipamente tehnice și IT&C:

a) linia I de control:

— 2 stații de lucru cu acces la baze de date în cabinele duble

de control pentru fiecare tonetă;

— 4 cititoare optice fixe pentru documente;

— 1 scaner documente minori;

— 12 ștampile: 8 stampile trafic: intrare/ieșire și 4 stampile

(rotundă, anulat/revocat/interdicție);

— 6 stații radio portabile TETRA;

— 4 lămpi UV fixe, cu filtre de lumină și lupă (docubox);

— 30 lanterne;

— 2 truse narcotest;

— 5 seturi oglinzi control autovehicul;

— 2 telefoane digitale;

— 2 detectoare CO(2);

— 2 detectoare radiații;

— 2 endoscoape;

— 4 tablete mobile pentru efectuarea de verificări;

— 15 pulverizatoare cu substanță iritant-lacrimogenă;

— 8 bastoane reflectorizante; 

— 1 dispozitiv de verificare a continuității densității

materialelor;

— 2 detectoare de persoane după bătăile inimii HBD; 

— 2 sisteme antipneu; 

— 12 sisteme video portabile;

— 10 perechi cătușe;

— 2 debitmetre/dozimetre; 

— 1 spectrograf pentru detectarea și identificarea drogurilor

și explozivilor;

b) linia a II-a de control:

— 1 stație de lucru;

— 1 dispozitiv de preluare a amprentelor;

— 2 lămpi UV staționare pentru examinare documente;

— 1 videocomparator spectral;

— 1 trusă criminalistică universală;

— 1 telefon digital;

c) dispecerat:

— 1 stație de lucru;

— 1 stație TETRA fixă;

— 1 imprimantă multifuncțională monocrom A4;

— 1 rastel armament muniție reținută;

— 1 telefon digital;

— 1 sistem NVR;

— 1 monitor HDMI;

— 1 sistem de supraveghere video interior P.T.F.;

— 3 birouri;

— 2 fișete;

— 6 scaune;

— 1 aparat aer condiționat;

— 1 ladă metalică pentru documente;

— 2 convectoare de căldură/radiatoare electrice;

d) camera de triere:

— 2 bănci din lemn cu suport fixat în podea;

e) șef P.T.F.:

— 1 stație de lucru;

— 1 telefon digital;

— 2 convectoare de căldură/radiatoare electrice;

— 1 fișet;

— 2 birouri;

— 4 scaune;

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

ANEXA Nr. 1 

P E R S O N A L U L ,  S P A Ț I I L E  Ș I  D O T Ă R I L E  

necesare Poliției de Frontieră Române pentru punctul de trecere a frontierei de stat Giurgiu—Ruse II, 

în regim de bac, județul Giurgiu



f) camera de control în linia a II-a:

— 1 convector de căldură/radiator electric;

— 1 fișet;

— 2 birouri;

— 4 scaune;

g) cameră interviu:

— 1 stație de lucru;

— 1 fișet;

— 2 birouri;

— 4 scaune;

— 1 convector de căldură/radiator electric;

— 1 telefon digital;

h) cameră ture serviciu:

— 1 fișet;

— 2 birouri;

— 4 scaune;

— 1 convector de căldură/radiator electric;

i) cameră tehnică:

— 1 RACK 600 x 800;

— 1 UPS 3.000 VA;

— 1 firewall;

— 1 router;

— 1 patch panel;

— 1 modul PDU;

— 1 centrală telefonică;

— 1 aparat aer condiționat — 24.000 BTU;

— 1 switch 24 porturi;

j) hol:

— 1 convector de căldură/radiator electric;

k) cabine de control:

— 4 birouri;

— 4 scaune;

— 2 aparate de aer condiționat;

— 2 convectoare de căldură/radiatoare electrice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

4

ANEXA Nr. 2 

S P A Ț I I L E  Ș I  D O T Ă R I L E  

necesare Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru punctul de trecere a frontierei de stat Giurgiu—Ruse II, 

în regim de bac, județul Giurgiu

A. Infrastructură:

1. Spații interioare (containere modulare):

— 1 birou tură operativă.

B. Echipamente:

— birou de lucru — 2 bucăți;

— corp mobil cu 3 sertare pentru birou — 2 bucăți;

— dulap 2 uși, 4 rafturi — 1 bucată;

— scaune ergonomice — 2 bucăți;

— aparat de climatizare 12.000 B.T.U., slip invertor, se

asigură montaj — 1 bucată;

— multifuncțională laser — 1 bucată.

ANEXA Nr. 3 

P E R S O N A L U L ,  S P A Ț I I L E  Ș I  D O T Ă R I L E  

necesare Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. pentru punctul 

de trecere a frontierei de stat Giurgiu—Ruse II, în regim de bac, județul Giurgiu

A. Personalul necesar pentru punctul de trecere a

frontierei:

— 10 posturi.

B. Infrastructură și echipamente:

— sisteme de cântărire din mers a vehiculelor rutiere —

2 bucăți;

— containere racordate la rețeaua electrică — 2 bucăți;

— generator curent electric — 1 bucată;

— sisteme video ANPR montate pe stâlpi și console —

2 bucăți;

— mobilier și sisteme de încălzire;

— birouri — 4 bucăți;

— scaune ergonomice de birou — 4 bucăți;

— dulapuri cu rafturi de mărime mare — 2 bucăți;

— jaluzele orizontale de aluminiu — 6 bucăți;

— convector cu montare pe perete — 2.000 wați — 2 bucăți;

— tehnică de calcul și racordare la internet:

• calculator desktop PC compus din unitate centrală, monitor,

tastatură, mouse și UPS — 4 bucăți;

• imprimante laser — 2 bucăți;

• multifuncțională laser (copiator, scaner și fax) — 1 bucată;

• scaner documente — 2 bucăți;

• scaner cod de bare — 2 bucăți;

• switch — 2 bucăți;

• prize de rețea aplicate pe perete — 4 bucăți;

• racordare și acces internet;

— aparatură specifică activității desfășurate:

• seif metalic — 2 bucăți;

• sistem de supraveghere video cu 4 camere in/out, cu hard

disk și server web integrat — 2 bucăți;

• cutie metalică cu cheie pentru numerar — 2 bucăți;

• lampă multifuncțională UV pentru verificare valută —

2 bucăți;

• case de marcat — 3 bucăți.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2022 pentru stabilirea 

aspectelor tehnice și organizatorice privind funcționarea în sistem-pilot, precum și a celor 

privind operaționalizarea Sistemului informatic de monitorizare electronică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. II alin. (7) și al art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 61/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în cadrul unor

proceduri judiciare și execuțional penale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022 pentru

stabilirea aspectelor tehnice și organizatorice privind

funcționarea în sistem-pilot, precum și a celor privind

operaționalizarea Sistemului informatic de monitorizare

electronică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 809 din 17 august 2022, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) aspecte privind dispunerea obligației persoanei de a purta

un dispozitiv electronic de supraveghere, în condițiile legii, pe

perioada funcționării în sistem-pilot a SIME, în cazurile prevăzute

la art. 1 alin. (2) lit. a)—d) din Legea nr. 146/2021 privind

monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și

execuțional penale, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Monitorizarea electronică se aplică în sistem-

pilot cazurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)—d) din Legea

nr. 146/2021, cu modificările și completările ulterioare, în

perioada stabilită la art. 40 alin. (1) și (1

1

) din aceeași lege.”

3. La articolul 5 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) a treia etapă — în perioada 1 octombrie 2024—

31 decembrie 2025 — la nivelul unităților administrativ-teritoriale

prevăzute la lit. a) și b) și la nivelul județelor Alba, Arad, Argeș, Bihor,

Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brăila, Buzău, Dâmbovița, Dolj, Gorj,

Hunedoara, Ialomița, Maramureș, Olt, Suceava, Timiș și Tulcea.” 

4. La articolul 8, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alin. (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Serviciul de Telecomunicații Speciale instalează,

configurează, operaționalizează și administrează la nivelul

municipiului București, respectiv la nivelul unităților

administrativ-teritoriale un sistem de tip hotline pentru anunțarea

operativă între structurile Poliției Române, Jandarmeriei

Române și ale Poliției de Frontieră, prin dispeceratele acestora.

(6) Resursele pentru realizarea rețelei private de tip hotline

sunt asigurate de Serviciul de Telecomunicații Speciale, în limita

creditelor de angajament și a creditelor bugetare aprobate cu

această destinație prin legile bugetare anuale, potrivit legii, prin

bugetul Serviciului de Telecomunicații Speciale.”

5. La articolul 9, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) În situația în care, la efectuarea controlului de securitate

pe aeroporturi, este identificată o persoană care poartă un

dispozitiv electronic de supraveghere, personalul din cadrul

structurii care efectuează controlul de securitate are obligația de

a anunța, de îndată, polițiștii din cadrul unității de poliție din

aeroport sau unitatea de poliție desemnată de Poliția Română.”

6. La articolul 11, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul arestului la domiciliu, dispozitivul electronic de

supraveghere, atât cel mobil, cât și cel fix, se montează în

condițiile prevăzute la art. 11 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 146/2021, cu modificările și completările ulterioare, în

imobilul în care aceasta execută măsura arestului la domiciliu.

Cu această ocazie, organul de supraveghere, operatorul tehnic

sau polițiștii aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz,

procedează potrivit dispozițiilor alin. (1).”

7. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Din rațiuni ce țin de eficiența măsurii dispuse sau de

imposibilitatea obiectivă a montării dispozitivului electronic de

supraveghere la sediul unității de poliție sau în imobilul în care

persoana supravegheată execută măsura arestului la domiciliu,

activitățile prevăzute la alin. (1) și (1

1

) se realizează de organul

de supraveghere, operatorul tehnic sau polițiștii aflați în

exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz, în alt loc decis de

către acesta/aceștia.”

8. La articolul 12, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la art. 15 alin. (2) lit. b) și c) din

Legea nr. 146/2021, cu modificările și completările ulterioare,

pentru realizarea activităților prevăzute la art. 11 și 12 din

aceeași lege, organul de supraveghere și/sau polițiștii aflați în

exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz, invită la sediul

unității de poliție un traducător autorizat, un interpret de limbaj

mimico-gestual ori o persoană care poate comunica cu

persoana supravegheată sau cu cea protejată. Comunicarea

organului de supraveghere și/sau a polițiștilor aflați în

exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz, cu traducătorul

autorizat, interpretul de limbaj mimico-gestual ori cu persoana

care poate comunica cu persoana supravegheată sau cu cea

protejată se poate realiza și prin mijloace de comunicare la

distanță.

(3) Comunicarea organului de supraveghere, a operatorului

tehnic sau a polițiștilor aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu,

după caz, cu persoana supravegheată sau cu cea protejată prin

intermediul traducătorului autorizat, al interpretului de limbaj

mimico-gestual ori al persoanei care poate comunica cu

persoana supravegheată sau cu cea protejată, după caz, se

consemnează în procesul-verbal referitor la montarea, predarea

și verificarea dispozitivelor electronice de supraveghere.”

9. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul arestului la domiciliu, verificarea dispozitivelor

electronice de supraveghere fixe se realizează la imobilul în

care persoana supravegheată execută măsura. Verificarea

dispozitivelor electronice de supraveghere mobile se realizează

la imobilul în care persoana supravegheată execută măsura

arestului la domiciliu, la sediul organului de supraveghere sau în

alt loc decis de acesta, stabilit în condițiile prevăzute la art. 10

și 11.” 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

6

10. La articolul 13, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (1

1

), verificarea

se poate realiza și prin intermediul funcționalităților aplicației

SIME, în situația în care persoana protejată sau persoana

supravegheată folosește dispozitiv/dispozitive de supraveghere

care permite/permit semnalizarea parametrilor de funcționare și

de securitate fizică de la distanță.

(3) Organul de supraveghere consemnează într-un proces-

verbal aspectele constatate cu ocazia desfășurării activităților

prevăzute la alin. (1), (1

1

) și (2).”

11. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Persoana protejată și persoana supravegheată

au obligația de a preda dispozitivul electronic de supraveghere

mobil, respectiv dispozitivul electronic de supraveghere fix în

ziua următoare celei în care s-a împlinit termenul pentru care a

fost dispusă măsura monitorizării electronice prin ordinul de

protecție, controlul judiciar, controlul judiciar pe cauțiune,

respectiv arestul la domiciliu ori la solicitarea organului de

supraveghere, atunci când prin hotărârea instanței de judecată

sau prin ordonanța procurorului s-a dispus, după caz,

revocarea/modificarea ordinului de protecție sau încetarea

măsurilor dispuse prin ordinul de protecție provizoriu,

revocarea/modificarea controlului judiciar, controlului judiciar pe

cauțiune, respectiv arestului la domiciliu ori înlocuirea unei

măsuri preventive cu o altă măsură preventivă sau încetarea

obligației de a purta permanent un dispozitiv electronic de

supraveghere, pe durata controlului judiciar, a controlului judiciar

pe cauțiune sau a arestului la domiciliu, după caz.”

12. După articolul 14 se introduce un nou articol, art. 14

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 14

1

. — Demontarea dispozitivelor electronice de

supraveghere se realizează în următoarele situații:

a) încetarea/revocarea obligației de a purta permanent un

dispozitiv electronic de supraveghere dispuse prin ordin de

protecție provizoriu, ordin de protecție sau ordin european de

protecție ori dispuse pe durata controlului judiciar, a controlului

judiciar pe cauțiune sau a arestului la domiciliu, după caz;

b) înlocuirea unei măsuri preventive cu o altă măsură

preventivă;

c) părăsirea teritoriului național de către persoana

supravegheată, în condițiile prevăzute la art. 9;

d) perioada în care persoana supravegheată execută

pedeapsa închisorii, măsura arestului preventiv, a reținerii sau o

pedeapsă/măsură educativă privativă de libertate;

e) atunci când organul judiciar competent, informat de către

organul de supraveghere pentru a dispune potrivit art. 8 alin. (3)

din Legea nr. 146/2021, cu modificările și completările ulterioare,

încuviințează demontarea în cazul controlului judiciar, controlului

judiciar pe cauțiune sau al arestului la domiciliu;

f) atunci când situația medicală a persoanei supravegheate

impune, la solicitarea personalului medical și numai în urma

informării organului judiciar competent, pentru a dispune potrivit

dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 146/2021, cu modificările

și completările ulterioare;

g) defectarea dispozitivului electronic de supraveghere;

h) decesul persoanei supravegheate.”

13. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La primirea ordinului de protecție sau la emiterea ordinului

de protecție provizoriu, precum și la primirea actului prin care

s-a dispus controlul judiciar, controlul judiciar pe cauțiune, respectiv

arestul la domiciliu, organul de supraveghere, respectiv polițiștii

aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz, verifică

posibilitatea realizării monitorizării electronice prin raportare la

capacitățile de monitorizare electronică și limitările tehnologice

ale utilizării SIME, comunicate prin informările Comitetului tehnic,

precum și la încadrarea în lista unităților administrativ-teritoriale

în care este operaționalizată monitorizarea în sistemul-pilot

potrivit dispozițiilor art. 5 alin. (2). În cazul în care monitorizarea

electronică nu poate fi realizată, organul de supraveghere și/sau

polițiștii aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu, după caz,

are/au obligația de a întocmi un proces-verbal și de a informa

despre aceasta organul judiciar competent, pentru a dispune cu

privire la modificarea conținutului sau înlăturarea acestei măsuri.”

14. După articolul 15 se introduce un nou capitol,

capitolul IV

1

, alcătuit din art. 15

1

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

1

Aspecte organizatorice pentru monitorizarea electronică

până la data de 30 septembrie 2024

Art. 15

1

. — (1) Pentru cazurile prevăzute la art. 1 alin. (2)

lit. a) și b) din Legea nr. 146/2021, cu modificările și completările

ulterioare, până la data de 30 septembrie 2024, monitorizarea

se efectuează prin utilizarea de dispozitive electronice de

supraveghere mobile în condițiile prevăzute la art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2024 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 146/2021 privind

monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și

execuțional penale.

(2) Șefii unităților teritoriale de poliție cărora le-au fost

distribuite dispozitivele electronice de supraveghere mobile,

potrivit dispozițiilor art. II alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 61/2024, informează Comitetul Tehnic, în

dinamică, referitor la numărul dispozitivelor electronice de

supraveghere utilizate și la disponibilitatea acestora la nivelul

unității administrativ-teritoriale, în vederea emiterii de informări

potrivit dispozițiilor art. II alin. (5) din același act normativ.

(3) Până la data de 30 septembrie 2024, aspectele cu privire

la montarea, verificarea, demontarea și predarea dispozitivelor

electronice de supraveghere mobile, prevăzute la art. 10—14

1

,

se aplică în mod corespunzător.”

Art. II. — În termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, în aplicarea dispozițiilor art. 9 alin. (6)

din Hotărârea Guvernului nr. 1025/2022 pentru stabilirea

aspectelor tehnice și organizatorice privind funcționarea în

sistem-pilot, precum și a celor privind operaționalizarea

Sistemului informatic de monitorizare electronică, cu modificările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezenta hotărâre, Inspectoratul General al Poliției Române

comunică Serviciului Român de Informații datele de contact ale

unităților de poliție desemnate, care trebuie anunțate atunci

când, la controlul de securitate pe aeroporturi, este identificată

o persoană care poartă un dispozitiv electronic de

supraveghere.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 28 iunie 2024.

Nr. 735.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar pentru două imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Clubul Sportiv Dinamo București, 

ca urmare a reevaluării, comasarea acestora într-un singur imobil cu număr M.F. 35328, 

precum și trecerea unor construcții din imobilul rezultat în urma comasării din domeniul public 

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1), art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și al art. 79 din Legea educației fizice și

sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Clubul Sportiv Dinamo

București, ca urmare a reevaluării, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă comasarea pozițiilor cu nr. M.F. 101026

și nr. M.F. 35328, rezultând imobilul aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Clubul Sportiv Dinamo București, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții din

imobilul aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Clubul Sportiv Dinamo București, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune

și casării acestora.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 736.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne — Clubul Sportiv Dinamo București, a căror valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a reevaluării

Nr. 

M.F.

Codul de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

35328 8.19.01 44-01 Municipiul București

Ministerul Afacerilor Interne — 

Clubul Sportiv Dinamo București   

CUI 4266340

1.417.137.088,03

101026 8.19.01 44-01 Municipiul București

Ministerul Afacerilor Interne — 

Clubul Sportiv Dinamo București   

CUI 4266340

17.913.415,82

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului rezultat în urma comasării pozițiilor cu nr. M.F. 101026 și nr. M.F. 35328, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Clubul Sportiv Dinamo București

Nr. M.F. 

care se

comasează

Nr. M.F. 

rezultat în urma

comasării

Codul 

de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul   

CUI

Datele de identificare

aferente imobilului

rezultat în urma

comasării

Valoarea de inventar

actualizată a

imobilului rezultat în

urma comasării  

(lei)

101026

35328 8.19.01 44-01

Municipiul

București

Ministerul Afacerilor

Interne — 

Clubul Sportiv

Dinamo București   

CUI 4266340

Teren, construcții

și amenajări

la teren   

CF nr. 242362   

CF nr. 242363   

CF nr. 242364  

CF nr. 232853

1.435.050.503,85

35328

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Clubul Sportiv Dinamo București, 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul   

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea

de inventar

a construcției

care trece

în domeniul privat

al statului   

(lei)

35328   

(parțial)

8.19.01 44-01 Municipiul

București

Ministerul Afacerilor

Interne — Clubul Sportiv

Dinamo București   

CUI 4266340

Construcția C1

Stadion central tribună

Suprafața construită = 8.641 mp

CF nr. 242362

46.841.862,80

Construcția C2   

Stadion central tribună oficială

Suprafața construită = 207 mp

CF nr. 242362

1.372.628,46

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul   

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea

de inventar

a construcției

care trece

în domeniul privat

al statului   

(lei)

Construcția C3   

Stadion central construcție

supraveghere   

Suprafața construită = 21 mp

CF nr. 242362

84.719,16

Construcția C4   

Stadion central trepte acces

Suprafața construită = 231 mp

CF nr. 242362

100.738,64

Construcția C5   

Instalație nocturnă SC tablou

general ST2   

Suprafața construită = 18 mp

CF nr. 242362

1.127.320,59

Construcția C6   

Instalație nocturnă SC tablou

general ST1   

Suprafața construită = 20 mp

CF nr. 242362

1.252.578,43

Construcția C7   

Instalație nocturnă SC tablou

general ST4   

Suprafața construită = 22 mp

CF nr. 242362

1.377.836,28

Construcția C8   

WC public 1   

Suprafața construită = 137 mp   

CF nr. 242362

113.412,48

Construcția C9   

Baracă metalică garaj rampă   

Suprafața construită = 168 mp   

CF nr. 242362

173.506,8

Construcția C10   

Garaj auto utilaje   

Suprafața construită = 30 mp   

CF nr. 242362

52.755,45

Construcția C11   

Intrare principală potcoavă   

Suprafața construită = 222 mp   

CF nr. 242362

411.492,48

Construcția C12   

Fântână platou 1   

Suprafața construită = 115 mp   

CF nr. 242362

33.169,98

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

10

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul   

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea

de inventar

a construcției

care trece

în domeniul privat

al statului   

(lei)

Construcția C13   

Fântână platou 2   

Suprafața construită = 115 mp   

CF nr. 242362

33.169,98

Construcția C14   

Instalație nocturnă stâlp iluminat

ST1   

Suprafața construită = 11 mp

CF nr. 242362

688.918,14

Construcția C15   

Instalație nocturnă stâlp iluminat

ST2   

Suprafața construită = 11 mp   

CF nr. 242362

688.918,14

Construcția C16   

Instalație nocturnă stâlp iluminat   

ST4   

Suprafața construită = 11 mp

CF nr. 242362

688.918,14

Construcția C18   

Cabină poartă 1 — BV   

Suprafața construită = 7 mp   

CF nr. 242362

17.288,29

Construcția C19   

Cabină poartă 2 — BV   

Suprafața construită = 7 mp   

CF nr. 242362

17.288,29

Construcția C20   

Adăpost grup electrogen   

Suprafața construită = 39 mp   

CF nr. 242362

25.843,3

Construcția C4   

Instalație nocturnă stâlp iluminat

ST3   

Suprafața construită = 11 mp   

CF nr. 242363

688.918,14

Împrejmuire — 20.100 ml 4.244.166,69

Stadion central — amenajări

teren gazon

4.927.325,94

Stadion central — pistă

de atletism

20.110.295,47

Amenajare teren tenis bazin 250.287,63

Rețele exterioare ape uzate   

Lot 1/1

4.530.750,73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR 

ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 3.879 din 13 iunie 2024

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE

Nr. 1.146 din 18 iunie 2024

O R D I N

privind aprobarea Listei de verificare a procedurilor de atribuire 

și a modificărilor anumitor contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității 

aferente Planului național de redresare și reziliență al României

Ținând cont de prevederile:

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire

a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1.046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele

financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013,

(UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE) nr. 1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014

și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012;

— Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României

din data de 5.12.2023 (CID);

— Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de redresare

al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19;

— Regulamentului (UE) 2021/240 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 februarie 2021 de instituire a unui

Instrument de sprijin tehnic,

în conformitate cu prevederile:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări,

a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2023;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza Protocolului privind colaborarea interinstituțională dintre Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Agenția

Națională pentru Achiziții Publice, înregistrat cu nr. 1.043/30.05.2022/11.466/27.05.2022,

luând în considerare Referatul nr. 4.439 din 5 iunie 2024 de aprobare a Ordinului comun al ministrului investițiilor

și proiectelor europene și al președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind aprobarea Listei de verificare

a procedurilor de atribuire și a modificărilor anumitor contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității aferente Planului

național de redresare și reziliență al României,

în temeiul:

— Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (8) lit. c) și alin. (8

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de achiziții publice în domeniile

apărării și securității, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 634/2015 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Achiziții Publice, cu modificările și completările ulterioare,



ministrul investițiilor și proiectelor europene și președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

emit prezentul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista de verificare a procedurilor

de atribuire și a modificărilor anumitor contracte de achiziții

publice în domeniile apărării și securității aferente Planului

național de redresare și reziliență al României, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Lista de verificare prevăzută la art. 1 se va utiliza

de către personalul desemnat la nivelul coordonatorilor

de reforme/investiții pentru verificarea achizițiilor publice

desfășurate în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de

achiziții publice în domeniile apărării și securității, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările

și completările ulterioare, de către autoritățile contractante din

subordinea/coordonarea/sub autoritatea acestora, precum și

a celor derulate de către unitățile de implementare constituite

la nivelul acestora și de către coordonatorii de reforme/investiții

care implementează direct reformele și/sau investițiile aferente

Planului național de redresare și reziliență al României.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice,

Iuliana Feclistov

ANEXĂ

L I S T A  D E  V E R I F I C A R E

a procedurilor de atribuire și a modificărilor anumitor contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității

aferente Planului național de redresare și reziliență al României

Nr. 

crt.

Obiectul verificării Temei legal Documente verificate/Observații

1 Respectarea prevederilor art. 13

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2011 privind

atribuirea anumitor contracte de

achiziții publice în domeniile

apărării și securității, aprobată cu

modificări și completări prin Legea

nr. 195/2012, cu modificările și

completările ulterioare (OUG 
nr. 114/2011)

art. 13 și art. 189 lit. a) din

OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— nota privind determinarea valorii estimate;

— anunțul de participare și dovada transmiterii acestuia spre publicare și/sau,

după caz, invitația de participare;

— anunțul de intenție, dacă este cazul.

Observații

Potrivit art. 13 din OUG nr. 114/2011, valoarea estimată a contractului

de achiziție publică trebuie să fie determinată înainte de inițierea procedurii

de atribuire a contractului respectiv. Această valoare trebuie să fie valabilă

la momentul transmiterii spre publicare a anunțului de participare sau, în cazul

în care procedura de atribuire nu presupune publicarea unui astfel de anunț,

la momentul transmiterii invitației de participare.

2 Respectarea prevederilor art. 27

din OUG nr. 114/2011, 

precum și a regulilor de elaborare 

a specificațiilor tehnice

art. 27, 31 și art. 189 lit. b)

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire

Observații

Potrivit art. 27 alin. (1) din OUG nr. 114/2011, autoritatea contractantă are

obligația de a preciza în cadrul documentației de atribuire orice cerință, criteriu,

regulă și alte informații necesare pentru a asigura ofertantului/candidatului

o informare completă, corectă și explicită cu privire la modul de aplicare

a procedurii de atribuire, iar la alin. (2) al aceluiași articol sunt precizate

documentele și informațiile pe care trebuie să le cuprindă cel puțin

documentația de atribuire.

Regulile de elaborare a specificațiilor tehnice sunt prevăzute de art. 31 din

OUG nr. 114/2011.

3 Respectarea prevederilor art. 55

alin. (2) și ale art. 107 alin. (2) din

OUG nr. 114/2011

art. 55, 107 și art. 189

lit. c) din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— nota justificativă privind alegerea procedurii de atribuire, în cazul în care

procedura aplicată a fost alta decât licitația restrânsă sau negocierea cu

publicarea prealabilă a unui anunț de participare;

— documentația de atribuire.

Observații

Autoritatea contractantă are obligația de a atribui contractul/acordul-cadru prin

aplicarea procedurilor de licitație restrânsă sau negociere cu publicarea

prealabilă a unui anunț de participare. Prin excepție, autoritatea contractantă

are dreptul de a aplica celelalte proceduri prevăzute la art. 54 din OUG

nr. 114/2011 (dialogul competitiv, negociere fără publicarea prealabilă a unui

anunț de participare, cererea de oferte), după caz, numai în circumstanțele

specifice prevăzute limitativ de lege.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



Nr. 

crt.

Obiectul verificării Temei legal Documente verificate/Observații

4 Aplicarea altor proceduri de

atribuire decât a celor care sunt

prevăzute în OUG nr. 114/2011

art. 189 lit. d) din OUG 

nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— nota justificativă privind alegerea procedurii de atribuire.

5 Respectarea regulilor de publicitate

prevăzute de OUG nr. 114/2011

art. 189 lit. e) și e

1

)

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— anunțul de intenție și dovada transmiterii acestuia spre publicare, dacă este

cazul;

— anunțul de participare și dovada transmiterii acestuia spre publicare și/sau,

după caz, invitația de participare;

— anunțul de atribuire și dovada transmiterii acestuia spre publicare.

Observații

Regulile de publicitate și transparență sunt prevăzute la cap. VI secțiunea 1

din OUG nr. 114/2011.

6 Aplicarea incorectă a regulilor de

comunicare și transmitere a datelor,

având ca efect restricționarea

accesului operatorilor economici 

la procedura de atribuire, încălcarea

principiului tratamentului egal și/sau

încălcarea principiului transparenței

art. 2 alin. (2) lit. b) și d) 

și art. 189 lit. f) din OUG

nr. 114/2011

Documente verificate

— comunicări, solicitări, informări etc.;

— raportul procedurii de atribuire.

Observații

Regulile de comunicare și de transmitere a datelor sunt prevăzute la cap. VI

secțiunea a 3-a din OUG nr. 114/2011.

7 Utilizarea altor criterii de calificare

și selecție decât a celor prevăzute

în OUG nr. 114/2011

art. 151 și art. 189 lit. g)

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare.

Observații

Potrivit art. 151 din OUG nr. 114/2011, autoritatea contractantă are dreptul

de a aplica criterii de calificare și selecție referitoare numai la:

a) situația personală a candidatului sau ofertantului;

b) capacitatea de exercitare a activității profesionale;

c) situația economică și financiară;

d) capacitatea tehnică și/sau profesională;

e) standarde de asigurare a calității;

f) standarde de protecție a mediului.

8 Încălcarea principiului

proporționalității prin utilizarea

criteriilor de calificare și selecție 

ca mijloc de a restricționa concurența

art. 2 alin. (2) lit. e) 

și art. 189 lit. h) din OUG

nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare;

— raportul procedurii de atribuire.

Observații

Regulile privind selecția și calificarea candidaților/ofertanților sunt prevăzute

la cap. VII secțiunea 1 din OUG nr. 114/2011.

9 Utilizarea altor criterii de atribuire

a contractului de achiziție publică

decât a celor prevăzute la art. 173

din OUG nr. 114/2011, inclusiv

utilizarea criteriilor de calificare

și selecție ca factori de evaluare

a ofertelor

art. 173 și art. 189 lit. i)

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare.

Observații

Potrivit art. 173 din OUG nr. 114/2011, criteriul de atribuire a contractului de achiziție

publică poate fi numai:

a) fie oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic;

b) fie, în mod exclusiv, prețul cel mai scăzut.

10 Schimbarea criteriului de atribuire

precizat în invitația/anunțul

de participare și în documentația

de atribuire pe parcursul aplicării

procedurii de atribuire

art. 189 lit. j) din OUG 

nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare;

— raportul procedurii de atribuire.

11 Nejustificarea de către autoritatea

contractantă a avantajelor

reflectate prin aplicarea factorilor

de evaluare

art. 189 lit. k) din OUG 

nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare;

— raportul procedurii de atribuire.

Observații

Factorii de evaluare folosiți de autoritatea contractantă, ponderile relative

ale acestora și algoritmul de calcul sau metodologia concretă de punctare

trebuie să fie stabilite astfel încât să poată să reflecte avantajele care vor rezulta

din propunerile tehnice și financiare prezentate de ofertanți. 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



Nr. 

crt.

Obiectul verificării Temei legal Documente verificate/Observații

Autoritatea contractantă trebuie să fie în măsură să demonstreze care sunt

avantajele reflectate prin aplicarea factorilor de evaluare, astfel încât aplicarea

acestora să nu conducă la încălcarea principiilor care stau la baza atribuirii

contractului de achiziție publică, prevăzute de art. 2 alin. (2) din OUG

nr. 114/2011.

12 Aplicarea incorectă, în cadrul

procesului de selecție și/sau 

de evaluare, a criteriilor stabilite

prin documentația de atribuire 

ori aplicarea altor criterii decât 

a celor stabilite în invitația/anunțul

de participare și prin documentația

de atribuire

art. 189 lit. l) din OUG 

nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— anunțul de participare/invitația de participare;

— ofertele depuse în cadrul procedurii de atribuire;

— raportul procedurii de atribuire.

13 Respectarea obligației prevăzute la

art. 71 și 106 din OUG nr. 114/2011

art. 71, 106 și art. 189 

lit. o) din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— invitația de participare;

— procesul-verbal al ședinței de deschidere a ofertelor.

Observații

Autoritatea contractantă are obligația de a deschide ofertele la data, ora și

adresa indicate în invitația de participare, în măsura în care nu a devenit

incidentă obligația privind decalarea termenului de depunere a ofertelor,

conform prevederilor art. 52 din OUG nr. 114/2011, sau ca urmare a depunerii

unei contestații.

14 Respectarea prevederilor art. 179

alin. (1) și (2) din OUG nr. 114/2011

art. 179 și art. 189 lit. q) 

și r) din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— raportul procedurii de atribuire;

— formularele de ofertă depuse în cadrul procedurii de atribuire;

— contractul de achiziție publică.

Observații

Potrivit art. 179 din OUG nr. 114/2011, autoritatea contractantă are obligația

de a încheia contractul de achiziție publică cu ofertantul a cărui ofertă a fost

stabilită ca fiind câștigătoare, pe baza propunerilor tehnice și financiare cuprinse

în respectiva ofertă. În cazul în care autoritatea contractantă nu poate încheia

contractul cu ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind câștigătoare,

datorită faptului că ofertantul în cauză se află într-o situație de forță majoră

sau în imposibilitatea fortuită de a executa contractul, atunci aceasta are dreptul

să declare câștigătoare oferta clasată pe locul doi, în condițiile în care aceasta

există și este admisibilă. În caz contrar, se anulează aplicarea procedurii pentru

atribuirea contractului de achiziție publică.

15 Respectarea prevederilor art. 137

și 138 din OUG nr. 114/2011

art. 137, 138 și art. 189 

lit. s) din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— raportul procedurii de atribuire;

— comunicările privind rezultatul procedurii și dovada transmiterii acestora.

Observații

Regulile privind informarea candidaților și a ofertanților sunt prevăzute la cap. VI

secțiunea a 2-a din OUG nr. 114/2011.

16 Neducerea la îndeplinire a deciziei

Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor în termenul

prevăzut de lege, după data la care

aceasta rămâne definitivă 

art. 189 lit. v) din OUG 

nr. 114/2011

Documente verificate

— raportul procedurii de atribuire;

— decizia Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor;

— formularele de ofertă depuse în cadrul procedurii de atribuire;

— documentația de atribuire.

17 Nesolicitarea de către autoritatea

contractantă a informațiilor

necesare pentru evaluarea

ofertelor care prezintă un preț

neobișnuit de scăzut în raport 

cu ceea ce urmează a fi

furnizat/prestat/executat

art. 177 și art. 189 lit. x)

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— raportul procedurii de atribuire;

— solicitările de clarificări și răspunsurile la acestea;

— formularele de ofertă depuse.

Observații

O ofertă prezintă un preț aparent neobișnuit de scăzut în raport cu ceea

ce urmează a fi furnizat, executat sau prestat, atunci când prețul ofertat,

fără TVA, reprezintă mai puțin de 85% din valoarea estimată a contractului

respectiv sau, în cazul în care în procedura de atribuire sunt cel puțin 5 oferte

care nu sunt considerate inacceptabile și/sau neconforme, atunci când prețul

ofertat reprezintă mai puțin de 85% din media aritmetică a ofertelor calculată

fără a se avea în vedere propunerea financiară cea mai mică și propunerea

financiară cea mai mare.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



Nr. 

crt.

Obiectul verificării Temei legal Documente verificate/Observații

În cazul unei oferte care are un preț aparent neobișnuit de scăzut în raport

cu ceea ce urmează a fi furnizat, executat sau prestat, autoritatea contractantă

are obligația de a solicita ofertantului, în scris și înainte de a lua o decizie de

respingere a acelei oferte, detalii și precizări pe care le consideră semnificative

cu privire la ofertă, precum și de a verifica răspunsurile care justifică prețul

respectiv.

18 Modificarea contractului a condus

la diminuarea avantajelor și, după

caz, a factorilor de evaluare care

au stat la baza declarării ofertei

câștigătoare.

art. 193 alin. (1) lit. h) 

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— acte adiționale, facturi, procese-verbale de recepție, note de renunțare/

suplimentare, documentul constatator;

— formularele de ofertă depuse în cadrul procedurii de atribuire;

— documentația de atribuire;

— contractul/acordul-cadru.

19 Contractul subsecvent nu a fost

încheiat în conformitate cu

prevederile din acordul-cadru. 

art. 109 alin. (3) și art. 110

din OUG nr. 114/2011

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— formularele de ofertă depuse în cadrul procedurii de atribuire;

— contractul subsecvent;

— acordul-cadru.

Observații

Contractele care se atribuie în baza unui acord-cadru nu pot fi încheiate decât

între autoritatea/autoritățile contractantă/contractante și operatorul/operatorii

economic/economici, care sunt parte a acordului respectiv.

Atunci când atribuie un contract de achiziție publică pe baza prevederilor unui

acord-cadru, autoritatea contractantă nu are dreptul de a impune sau de a accepta

modificări substanțiale ale elementelor/condițiilor stabilite inițial prin acordul-

cadru respectiv.

20 Verificarea datelor privind

beneficiarul real

art. 22 alin. (2) lit. d) 

pct. (iii) din Regulamentul

(UE) 2021/241

art. 4 alin. (2) lit. a) pct. 1

din Legea nr. 129/2019

pentru prevenirea și

combaterea spălării

banilor și finanțării

terorismului, precum 

și pentru modificarea 

și completarea unor acte

normative, cu modificările

și completările ulterioare

Documente verificate

— documentația de atribuire;

— formularele de ofertă depuse în cadrul procedurii de atribuire.

Se verifică în modulul „Achiziții” existența datelor privind beneficiarul real

al ofertanților/ofertantului declarați/declarat câștigători/câștigător.

În cazul absenței acestor informații, coordonatorul de reformă și/sau investiții

poate solicita autorității contractante obținerea acestor date de la ofertantul

declarat câștigător; acesta din urmă solicită extras emis de Oficiul Național al

Registrului Comerțului privind beneficiarul real.

Autoritatea contractantă va încărca în sistem acest extras.

21 Documentele verificate sunt

încărcate în sistemul informatic de

management și control al Planului

național de redresare și reziliență

(PNRR).

art. 6 alin. (1) lit. s) și o)

din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021

privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar

pentru gestionarea

fondurilor europene

alocate României prin

Mecanismul de redresare

și reziliență, precum și

pentru modificarea și

completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele

măsuri pentru elaborarea

Planului național de

redresare și reziliență

necesar României pentru

accesarea de fonduri

externe rambursabile 

și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare

și reziliență, aprobată 

cu modificări și completări

prin Legea nr. 178/2022,

cu modificările și

completările ulterioare

Se verifică dacă documentele verificate au fost încărcate în sistemul informatic

de management și control al PNRR.

În cazul documentelor care nu sunt clasificate ca „secret de stat”, documentele

se încarcă în e-SMC.

În cazul achizițiilor care conțin documente clasificate ca „secret de stat”,

documentele se încarcă în cadrul secțiunii „DOCUMENTE PNRR” din sistemul

informatic de management și control al PNRR, în folderul aferent coordonatorului

de reformă/investiție responsabil de jalonul/ținta respectiv/respectivă.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/2.VII.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564720]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623/2.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


